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BEFOLKNING 

48,7 millioner (80% sorte, 9% hvide, 9% farvede, 2% asiater) 

AREAL 

1.219.912 km2 (28 x Danmark)RELIGIONER 

68% kristne, 28% animister, 2% muslimer og 2% hinduer 

SPROG 

11 officielle sprog (afrikaans, engelsk, sotho, zulu og en række andre afrikanske sprog) 

KLIMA 

Tempereret og subtropisk 

HOVEDSTAD 

Pretoria, regeringssæde dog delt med Cape Town 

KRIMINALITET 

Det er en god idé at følge almindelige rejseråd: Bær ikke åbenlyst rundt på store værdier, brug istedet 

hotellets sikkerhedsbokse. Gå ikke alene ud efter mørkets frembrud og besøg aldrig townships uden guide. 

Skulle uheldet være ude, så aflever værdierne uden diskussion. 

Ganske almindelig turistadfærd og en lille portion respekt for, at Sydafrika er et land med store sociale 

forskelle, gør turen meget mere udbytterig. 

LIDT OM SOCIALE FORHOLD 

Halvdelen af Sydafrikas befolkning lever i hytter uden el og vand. Arbejdsløsheden er i visse områder på 

mere end 50%. Fattigdommen er størst på landet og i de sorte townships (byområder og byer, der 

udelukkende er befolket af sorte). De fleste sorte er ikke racister, men vær opmærksom på, at der hersker en 

slags omvendt racisme, hvor hvide sydafrikanere absolut ikke har høj status. Det skader derfor ikke at lade 

et ord falde om, at man er fra Danmark. Gennem mange år var Danmark en af de kritiske røster imod 

apartheid og altid en god ven af ANC. Det bliver husket. 

RELIGION 

Sydafrika har religionsfrihed. Mange sorte dyrker traditionelle afrikanske religioner med åndetro og dyrkelse 

af forfædre – animisme. Mange blander animismen med kristendommen (synkretisme). Animisterne bruger 

heksedoktorer (sangomaer, der stort set kun er kvinder) til at komme i kontakt med forfædrene. De kan 

kommunikere med forfædrene og hjælpe med alt fra skilsmisseproblemer til AIDS! De kan også fremkalde 

forbandelser over ens værste fjender. Mindre problemer – eksempelvis sygdomme – klares med en drik 

(muti), hvis opskrift er dybt hemmelig. Den er ligeledes gået i arv. 

Lederen af det anglikanske kirkesamfund, Desmond Tutu, fik i 1984 Nobels Fredspris for sin ikke-voldelige 

kamp mod apartheid. I 1990 – efter mere end 27 år i fængsel – blev Nelson Mandela løsladt. Ved landets 

første frie valg i 1994 blev Mandela valgt til præsident. Den tidligere, hvide præsident Frederik Willem de 

Klerk fortsatte som vicepræsident. Begge modtog i 1993 Nobels fredspris. 
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Sydafrika er Afrikas finans-, handels,- og produktions centrum og 
har det seneste årti oplevet stor økonomisk vækst. Et ophold i 
Sydafrika kan byde på helt unikke indsigter i et af verdens nye 
vækstlande.  

Med 23 offentlige universiteter og over 80 private er der gode 
muligheder for studieophold. 

Sydafrika er Afrikas største økonomi og politiske sværvægter, og har undergået en stor udvikling siden 
afskaffelsen af apartheid i 1991 og indførelsen af demokrati i 1994. 

Uddannelse er i stigende grad blevet en vigtig politisk prioritet, og den sydafrikanske regering bruger 
godt 20 % af de samlede offentlige udgifter på uddannelsessystemet. 

Det sydafrikanske uddannelsessystem er opdelt i tre niveauer; ”basic education”, ”further education” og 
” higher education and training”. Kvaliteten af uddannelse i Sydafrika har imidlertid i mange år været 
udsat for betydelig kritik, og det er vigtigt, at du selv undersøger og overvejer, hvordan et studieophold i 
Sydafrika kan give mening for dig. 

 

                                   

 

Sydafrika står for omkring 40 procent af det samlede BNP i Afrika og er Afrikas finansielle, handels- og 
produktionsmæssige centrum. Landet er desuden Danmark og EU’s største handelspartner på det 
afrikanske kontinent og er også et vigtigt indgangsland til andre afrikanske markeder. 

Derudover er Sydafrika et mangfoldigt og multikulturelt land, med over 50 millioner indbyggere af 
afrikansk, indisk/asiatisk og europæisk oprindelse. 

Landet har 11 officielle sprog fra boersproget afrikaans over de forskellige stammesprog til andetsproget 
engelsk. De fleste sydafrikanere er kristne, og derudover er de største religiøse grupperinger hinduer, 
muslimer, jøder og buddhister. 
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Sydafrika ligger på den sydligste del af det afrikanske kontinent med bjerge mod det Indiske 

Ocean og Atlanterhavet. Det er inddelt i tre naturlige regioner: Et udstrakt lavt kystområde 

med varmt og fugtigt klima. Her dyrkes overvejende sukkerrør på store plantager samt vin i 

Kapprovinsen. I den indre del af landet ligger den store Veld højslette, der dækker 40% af landet. Her findes 

store godser, hvor der dyrkes korn og majs samt kvæg og får. I nordvest ligger Rand området - en 

mineregion med store byer og industrier. Landets økonomiske basis er mineralressourcerne. Sydafrika er 

verdens største producent af guld og diamanter, den næststørste producent af mangan og den ottende 

største kulproducent. Landets vandkilder er overudnyttede, og nedtrængningen af salt til vandkilderne er 

den største trussel i de tørre områder. Jorderosionen er meget omfattende. Især i de tidligere Bantustans. 

Folket: Størstedelen af befolkningen er af afrikansk oprindelse (over 76%). Blandt disse er de etniske 

grupper fra bantufolket dominerende: Zulu (22%); xhosa (18%), pedi (9%), sotho (7%); tswana (7%); tsonga 

(3,5%); swazi (3%); ndebele (2%), venda (2%). Europæiske efterkommere udgør 13% af befolkningen, 

blandingsgrupperne udgør mindre end 10% og asiaterne - især indere - overstiger ikke 3%. 

Religion: Kristendommen er dominerende (68%), heri iberegnet forskellige uafhængige afrikanske kirker. 

Der praktiseres endvidere traditionelle religioner (28%); islam (2%). 

Sprog: Der eksisterer ikke noget officielt sprog. Der tales engelsk, afrikaans, ndebele, sesotho, lebowa, 

sesotho, swati, xitsonga, setswana, tshivenda, xhosa, zulu. 

Politiske partier: African National Congress (ANC, Den afrikanske Nationalkongres), National Party (NP), 

Inkatha Freedom Party (IFP, Inkatha Frihedspartiet), Freedom Front (FF, Frihedsfronten), Democratic Party 

(DP, Det demokratiske Parti), Pan African Congress (PAC, Panafrikanske Kongres), African Christian 

Democratic Party (ACDP, Det afrikanske kristelige demokratiske Parti), African Moslem Party (AMP, Det 

afrikanske muslimske Parti), African Moderate Congress Party (AMCP, Afrikas moderate Kongresparti), 

Dikwankwetla Party, Federal Party (FP, Det føderale Parti), Minority Front (MF, Minoritets Fronten), Soccer 

Party (SP, Fodboldspartiet), African Democratic Movement (ADM, Afrikas demokratiske Bevægelse), 

Womens Rights and Peace Party (WRPP, Partiet for kvinders rettigheder og Fred), Ximoko Progressive Party 

(XPP, Ximokos progresive Parti), Keep it Straight and Simple (KSS, Gør det enkelt og Simpelt), Workers 

Labour Party (WLP, Arbejderpartiet), Luso-South African Party (LSAP, Luso-Sydafrika Partiet). 

Sociale organisationer: South African Students Association (SASO, Sydafrikas Studentersammenslutning), 

Federation of South African Trade Unions (FOSATU, Føderationen af sydafrikanske Fagforeninger), 

kvindeorganisationen Black Sash. 

Officielt navn: Republic of South Africa      Administrativ inddeling: 9 provinser 

Hovedstad: Pretoria (administrativ hovedstad), 2.346.000 indb.; Cape Town (lovgivende hovedstad), 

3.497.000 indb.; Bloemfontein (juridisk hovedstad), 369.000 indb. (2007). 

Andre vigtige byer: Johannesburg, 4.927.200 indb.; Durban, 2.314.100 indb.; Port Elizabeth, 1.029.400 indb. 

(2000) 

Regering: Jacob Zuma, præsident fra maj 2009, genvalgt i 2014. Tokammer parlamentarisk system med 

Nationalforsamling (400 medlemmer) og Provinsernes Nationalråd (90 medlemmer). 

 

Nationaldag: 27. april (Frihedsdagen, 1994)  Væbnede styrker: 56.000 soldater (2003) 
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Størstedelen af befolkningen i Sydafrika er af afrikansk oprindelse (over 76%). Blandt disse er 

de etniske grupper fra bantufolket dominerende: Zulu (22%); xhosa (18%), pedi (9%), sotho 

(7%) tswana (7%) tsonga (3,5%) swazi (3%) ndebele (2%), venda (2%). Europæiske 

efterkommere udgør 13% af befolkningen, blandingsgrupperne udgør mindre end 10% og asiaterne - især 

indere - overstiger ikke 3%. 

Forventede levealder: Den forventede levealder i Sydafrika er 71 år for en hvid sydafrikaner og 48 år for en 

sort sydafrikaner. 

Se priser og stort udvalg på rejseguide bøger til Sydafrika her: 

Sprog: Sydafrika har elleve officielle sprog: Afrikaans, Engelsk, Ndebele, nordsotho, Sotho, Swazi, Tswana, 

Tsonga, Venda, Xhosa og Zulu. 

Religion: Kristendommen er dominerende (80%). Mange sydafrikanere praktiserer også lokale traditionelle 

religioner, hvor ånde- og forfædredyrkelse samt helbredelsesritualer spiller en stor rolle. Blandt andre ikke-

kristne religioner er hinduismen (ca. 400.000 tilhængere), islam (ca. 350.000 tilhængere) og jødedommen 

(ca. 65.000 tilhængere). 

Styreform: Republik 

Bruttonationalprodukt (BNP):   Sydafrikas BNP er ca. på 2400 milliarder danske kr. 

Møntfod: Møntfoden i Sydafrika er ran, ZAR og går fra 100 cent til 1 Rand. 

Tidszone: Sydafrika har timezone UTC+2, det vil sige at de er 1 time foran os i Sydafrika, dog samme tid når 

Danmark har sommertid. 

Forvalgskode: +27 

Domæne landekode: .za 

Kørselsretning: I Sydafrika kører de i den venstre side af vejbanen. 

Klima: Sydafrika har et subtropisk klima med 4 sæsoner som vi kender det fra Danmark, men landet er 

stort, så klimaet varierer meget fra sted til sted. Den sydafrikanske sommer er fra december til februar og 

her er vejret varmt med høj luftfugtighed, solrigt og korte, kraftige tordenbyger typisk om eftermiddagen. 

Foråret som er fra september til november, og efteråret som er fra marts til maj, har varme dage, lune 

aftener og generelt meget lidt nedbør. Om vinteren (juni til august) varierer vejret en del fra område til 

område. I regionen omkring Cape Town regner det meget. I de bjergrige område omkring Drakensberg sner 

det, mens det inde i landet typisk er tørt og solrigt, men køligt. Ved østkysten er vejret typisk varmt og 

solrigt og stort set uden regn eller vind, men det bliver dog koldt om natten. 

Det lever de af:  Sydafrika har Afrikas største økonomi og har traditionelt været kontinentets økonomisk 

mest velstående land med veludviklet infrastruktur, stor råstofproduktion (guld, diamanter, platin, andre 

metaller og mineraler) Alsidig industri (minedrift (verdens største produktion af platin, guld, krom), bildele, 

metalprodukter, tekstiler, jern og stål, kemikalier, gødning, madvarer, reparation af handelsflåder) og en 

betydelig turistsektor. Sydafrika er også et betydningsfuldt vinland, der producerer meget vin og af god 

kvalitet. Fra et vinareal på ca. 110.000 ha (som Bordeaux) fremstilles 10 mio. hl vin om året, hvilket placerer 

landet som nr. syv i verden. 
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      De 7 røde prikker på kortet er de største byer. Find ud af 6 ting, der lige netop beskriver disse byer 

Pretoria 

Cape Town 

Kimberly 

Bisho 

Bloemfontein 

Johannesburg 

Durban 
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                  Sydafrika har 6 nabolande. Skriv og fortæl lidt om Namibia, Botswana og Zimbabwe.  
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              Sydafrika har 6 nabolande. Skriv og fortæl lidt om Mozambique. Swaziland og Lesotho.  
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   THE BIG FIVE          Afrikas dyreliv:  Elefant, bøffel, leopard, løve og næsehorn. 

Den afrikanske elefant er verdens største land dyr. Den måler 3-4 meter over skuldrene og DSC01554vejer 

mellem 3.000 og 7.500 kg. Ved fødslen vejer ungerne kun ca. 100 kg. Elefanten spiser op til 300 kg græs, 

grene og buske hver dag, og den lever både på savannen og i skovbevoksning. De store dyr lever typisk i 

familier med 10-11 medlemmer anført af en hunelefant plus hendes børn og børnebørn. Hanner forlader 

flokken, når de efter 11-12 år bliver kønsmodne, og hannerne lever enten alene eller i ungkarleflokke. Den 

voksne elefant har en knap 2 meter lang snabel, som består af muskler, blodkar, nerver – og to parallelle 

næsebors-rør. Snablen bliver brugt til at drikke, snuse, føle, gribe og slå. De store ører bliver brugt som vifte 

til at regulere varmen, fordi huden omkring ørerne er ganske tynd i forhold til den 3 cm. tykke hud, som 

elefanten har på ryg og hoved. Både hanner og hunner har stødtænder, der vokser hele livet og bliver brugt 

som våben og til at grave. 

Savannens store bøffel kan veje op til 800 kg og er således dobbelt så stor som en dansk slagtekalv. På 

grund af størrelsen har bøflen ikke ret mange fjender – bortset fra løver og mennesker. Bøfler lever tæt på 

en flod eller et vandhul. Både fordi de har brug for drikkevand, men også fordi de ruller sig i mudderet. Når 

mudderet tørrer ind, kan de nemlig gnubbe sig op af træerne og på den måde få tæger og andre smådyr 

fjernet fra huden. Bøflerne er nemme at få øje på, da de lever i flokke på ca. 30-50 dyr. Hanner og hunner 

lever sammen, og de er kendt for deres vilde temperament. 

Dyrenes konge løven, er et af de mest brugte og genkendelige dyresymboler. Ikke mindst hanløven med sin 

manke, som er unik blandt kattedyr. Jo større og mørkere manke, jo sundere og stærkere er hanløven. 

Derfor vælger hunløverne mage efter manken. Løvens farve varierer fra lysebrun, gulbrun, rødlig og mørk 

okker. Haledusken er sort, og løven er det eneste kattedyr, der har denne duskede hale. Løver lever i flokke 

med en gruppe beslægtede hunner, deres unger og en lille gruppe voksne hanner. En fuldvoksen han vejer 

150-250 kg og en hun 120-180 kg, og deres skulderhøjde er hhv. 123 cm. og 107 cm. 

Navnet leopard stammer fra det gamle græske sprog. Man troede, at leoparden var en blanding af en løve 

(leo) og en panther (pardos på græsk). Leoparden er en af det sydlige Afrikas bedste jægere, fordi den både 

er hurtig og fordi den plettede camouflage-pels smelter sammen med naturen, så den kan snige sig helt ind 

på sit bytte, før den bliver opdaget. Hunnerne vejer 30-70 kg og hannerne vejer 50-80 kg. Skulderhøjden er 

hos begge køn 50-80 cm., men mens hunnerne er 175-200 cm. lange, kan hannerne blive 180-250 cm. 

Leoparden er meget tilpasningsdygtig og kan leve i både regnskov, bjerge og ørken. Den er ikke noget 

flokdyr men lever alene inden for sit territorium, som den markerer med urin. Kun i de 6-7 dage, hvor 

hunnen er parringsparat, lukker hun en han ind i sit liv, og hun opfostrer selv sine unger, der bliver hos 

moderen i ca. to år. 

Næsehornet er et kæmpe pattedyr der vejer mellem 1 og 2 tons, og på grund af sin størrelse er mennesket 

næsehornets eneste fjende. I det sydlige Afrika findes to slags næsehorn; det hvide og det sorte. I 

virkeligheder er begge typer grå, det hvide næsehorn har fået sit navn, fordi den har en bred snude. på 

afrikaans hedder bred “weit” – som altså er blevet til White/hvid. I modsætning har det spids snudede 

næsehorn fået navnet “sort”. Det sorte næsehorns snude er spids og fungerer nærmest som en slags 

snabel, der kan plukke blade og kviste fra træer og buske. Begge typer næsehorn har de karakteristiske to 

horn, som sidder fast i huden, men kan slås af under slagsmål. Selvom næsehornet er et kæmpe dyr, kan 

det nå en hastighed på 45-50 km/t, som regel færdes næsehornet alene – kun beslægtede hunner og deres 

unger lever af og til sammen i en kort 
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